
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201700869

Pratica principale: OPK851 presso  (117) TEC TECNICO 
LAVORI PUBBLICI 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 477 di data 14-03-2017

ID_PRATICA  (DA<=0)

OGGETTO: Immobile  comunale  p.ed.  1128  viale  dei  Tigli:  recupero  spazi  per  sede 
associazioni zona nord CUP F88H17000050004: approvazione progetto datato 
novembre 2017, a firma del geom. Alessio Chiarani per la parte architettonica e 
dell’ing. Simone Chiarani per la parte relativa alla sicurezza imputazione della 
spesa a bilancio e determinazione delle modalità di affidamento dei lavori.    - 
con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Nel  Programma  Generale  delle  Opere  Pubbliche  2017-2019 è  prevista  la  realizzazione 
dell’opera  pubblica  “Immobile  comunale  p.ed.  1128  viale  dei  Tigli:  recupero  spazi  per  sede 
associazioni zona nord”;

Con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  di  Bilancio  -  Ufficio  Tecnico  dd. 
11/08/2017, n. 558, è stato incaricato il geom. Alessio Chiarani con Studio Tecnico in Arco della 
progettazione preliminare e definitiva dei lavori di che trattasi per un corrispettivo di euro 7.937,86 
più CNPAG 4% euro 317,51 esente IVA a norma dell'art. 27 comma 1 e 2 del D.L. 98/2011 e,  
quindi, per complessivi euro 8.255,37;

Con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  di  Bilancio  -  Ufficio  Tecnico  dd. 
17/11/2017, n. 802, è stato incaricato il geom. Alessio Chiarani con Studio Tecnico in Arco della 
progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi per un corrispettivo di euro 5.857,88 più CNPAG 
4% euro 234,32 più IVA 22% euro 1.340,28;

Con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  di  Bilancio  -  Ufficio  Tecnico  dd. 
09/11/2017,  n.  775,  è  stato  incaricato  l’ing.  Simone  Chiarani  con  Studio  Tecnico  in  Arco  del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di che trattasi per un corrispettivo 
di euro 1.973,20 più CNPAIA 4% euro 78,93 IVA esente a norma dell'art. 27 commi 1 e 2 del D.L.  
98/2011 e, quindi, per complessivi euro 2.052,13;

Visto  il  progetto  esecutivo  -  datato  novembre  2017 -  come  redatto  dal  geom.  Alessio 
Chiarani per la parte architettonica e dall’ing. Simone Chiarani per la parte relativa alla sicurezza 
prevedente una spesa complessiva di euro 200.000,00 di cui euro 157.637,50 (comprensivi di euro 
3.367,90 per  oneri  della  sicurezza)  per  lavori  a  base  d’asta  ed  euro  42.362,50 per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione; 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700869 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2017 - 836  di data 04/12/2017



Visto che il progetto di che trattasi ha acquisito le seguenti autorizzazioni e/o pareri:
• parere istruttorio dell’ufficio tecnico comunale ai sensi dell’art. 92 della L.P. 15/2015 e ss. 

mm. dd. 12/10/2017, EDIPACC20170896;

Si rende ora necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori  di 
“Immobile comunale p.ed. 1128 viale dei Tigli: recupero spazi per sede associazioni zona nord”, 
imputazione della spesa a bilancio, nonché stabilire le modalità esecutive dell’opera; 

Si  ritiene  pure  opportuno  provvedere  alla  liquidazione  del  saldo  delle  competenze 
professionali relative alla progettazione  preliminare e definitiva dell’opera;

Vista la polizza assicurativa, depositata dal geom. Alessio Chiarani, emessa a copertura dei 
rischi di progettazione ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs 12.4.2006, n. 163 (ex art. 30 L. 109/94) e 
dell’art.  105 del D.P.R. 554/99 della Società Zurich Insurance – Rappresentanza generale  MJM 
Assicurazioni snc - dd. 15/11/2017, n. P 916A9444;

I lavori in questione costituiscono un unico lotto, in quanto la suddivisione in più lotti ex art. 
7,  comma  2  L.P.  2/2016  non  sarebbe  né  possibile,  stante  le  caratteristiche  dei  lavori,  né 
economicamente conveniente.

Vista la Convenzione  tra il Comune di Riva del Garda ed il Comune di Arco per l'esercizio 
in forma associata delle procedure di gara volte all'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture, ai 
sensi  dell’art.  36-ter  1  della  L.P.  23/1990  e  dell'art.  59  del  DPREG  1  febbraio  2005  n.  3/l.,  
sottoscritta in data 22/10/2015; 

Il responsabile del procedimento è l'ing. Sergio Pellegrini;

Visto l’art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003;

Vista la L.P. 10.9.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione;

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm;

Pratica istruita da: DASSATTI MARTINA - tel 0464573827 - e-mail 
dassattimartina@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Ufficio tecnico

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo datato novembre 2017 dal geom. Alessio Chiarani per la parte 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700869 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



architettonica e dall’ing. Simone Chiarani per la parte relativa alla sicurezza relativo ai  lavori di 
“Immobile  comunale  p.ed.  1128  viale  dei  Tigli:  recupero  spazi  per  sede  associazioni  zona 
nord”, prevedente una spesa per lavori a base d'asta di euro  157.637,50 (comprensivi di euro 
3.367,90 per oneri della sicurezza)  per lavori  a base d’asta ed euro  42.362,50 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione e, quindi, per complessivi euro 200.000,00; 

2. di eseguire l’opera pubblica interessata e di appaltare i lavori a base d’asta dell'importo di euro 
157.102,90 -comprensivo di euro  3.367,90 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso - 
mediante  sondaggio informale di mercato ai sensi dell'art. 52, comma 9  della L.P. 10.9.93 n. 
26, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi 
unitari ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 ,senza ricorso alla procedura 
di valutazione delle offerte anomale.

3. di dare atto  che la procedura di gara relativa all'affidamento dei lavori  di cui al  precedente 
punto, verrà effettuata tramite la “gestione associata delle procedure di gara tra i Comuni di 
Arco e Riva del Garda”, in base alla  “Convenzione   tra il Comune di Riva del Garda ed il 
Comune di Arco per l'esercizio in forma associata delle procedure di gara volte all'acquisizione 
di lavori, beni, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 59 del 
DPREG 1 febbraio 2005 n. 3/l.,  sottoscritta in data 22/10/2015”;

4. di approvare il  prospetto “Caratteristiche principali  dei lavori”,  assunto al  protocollo in data 
01/12/2017,sub n. 201700043165;

5. di  estendere le spese relative  al  rimborso bolli  per l’incarico  di progettazione  preliminare e 
definitiva al geom Alessio Chiarani con studio tecnico in Arco per l’importo di 2,00 euro sul 
capitolo 650190 impegno 2983 esercizio 2017;

6. di liquidare al geom Alessio Chiarani con studio tecnico in Arco l’importo di euro 935,93 più 
CNPAG 4% per euro 37,44  esente a norma dell'art. 27 commi 1 e 2 del D.L. 98/2011 e, quindi 
per  complessivi  euro  973,37  più  euro  2,00  per  rimborso  bolli  quale  saldo  competenze 
professionali per la progettazione preliminare e definitiva – CIG Z311F85787;

7. di liquidare al geom Alessio Chiarani con studio tecnico in Arco l’importo di euro 5.857,88 più 
CNPAG 4% euro 234,32 più IVA 22% euro 1.340,28 e, quindi, per complessivi euro 7.432,48 
quale saldo competenze professionali per la progettazione esecutiva – CIG Z2E20CE7D6;

8. di liquidare all’ing. Simone Chiarani con studio tecnico in Arco l’importo di euro 1.973,20 più 
CNPAIA 4% euro 78,93 IVA esente a norma dell'art.  27 commi 1 e 2 del D.L. 98/2011 e,  
quindi, per complessivi euro 2.052,13  – CIG Z882089698 

9. che gli operatori economici invitati in base ai criteri di cui all’art. 54, comma 5 del D.P.P.11 
maggio  2012,  n.  9-84  Leg.  ed  al  criterio  della  rotazione,  dovranno  essere  in  possesso  dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di ordine speciale 
adeguati alla categoria e classifica dei lavori  oggetto dell’appalto in questione;

10. di  impegnare  la  spesa  di  euro  945,83  relativa  alle  spese  tecniche  riferite  alla  fase  della 
progettazione (art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003) ai fondi assegnati a questo 
Servizio di Bilancio;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700869 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



11. di nominare il tecnico ing. Martina Dassatti dell’Area delle Opere Pubbliche quale incaricato del 
coordinamento del gruppo di direzione lavori;

12. di dare atto che essendo l’intervento classificabile quale come da lettera “D” di cui all’art. 31 
della Legge 5.8.1978, n. 457 l’aliquota IVA da applicare è del 10%;

13. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nel 
riquadro in testa alla presente determina, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con 
apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  art.  31  del 
Regolamento di Contabilità;

14. di dare atto che la prestazione oggetto del presente provvedimento si concluderà/avverrà entro il 
31/12/2018, che la stessa sarà fatturata al termine della prestazione con termine di pagamento a 
60  giorni  dal  ricevimento  della  fattura  elettronica.  Il  Codice  IPA  da  indicare  in  fattura  è 
OSCMAC;

15. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva  e  attribuita  in  via  principale  al  competente 
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante 
segnalazione informatica, alle seguenti strutture:
TECNICO LAVORI PUBBLICI
CONTABILITA'
DELIBERE
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Alleg.: 
Impegni_201712130.pdf

documento redatto da DASSATTIMARTINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

PELLEGRINI SERGIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700869 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


